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Apresentação 
 

Os dados apresentados resultam do Termo de Colaboração entre a Secretaria do Meio Ambiente 

e Infraestrutura do Estado do Rio Grande do Sul (SEMA/RS) e a Fundação de Apoio à 

Universidade do Rio Grande (FAURG) para o monitoramento dos desembarques da pesca 

industrial marinha na cidade de Rio Grande, RS e uma parceria entre os Laboratórios de Recursos 

Pesqueiros Demersais e Cefalópodes do Instituto de Oceanografia e de Estatística Ambiental do 

Instituto de Matemática e Física, ambos da Universidade Federal do Rio Grande. Neste boletim 

são apresentadas informações sobre capturas desembarcadas, receitas geradas pela primeira 

comercialização do pescado, duração média das viagens e áreas de pesca de diferentes 

modalidades de pesca industrial que atuaram na plataforma continental do sul do Brasil e 

desembarcaram na cidade de Rio Grande.  

 

 

 

 

Presentation 
 

The data presented here result from the Agreement between Rio Grande do Sul State 
Environment and Infrastructure Agency (SEMA) and the Support Foundation of the University of 
Rio Grande (FAURG) to the monitoring of the industrial marine fisheries landings in the city of 
Rio Grande, RS and a partnership between the Demersal Fisheries Research Laboratory  of the 
Institute of Oceanography and the Environmental Statistics Laboratory of the Institute of 
Mathematics and Physics, both from the Federal University of Rio Grande. We presented 
information on the landed catches, revenues generated by the first commercialization of the 
fish, average fishing trips duration and fishing areas of different industrial fishing techniques that 
operated on the continental shelf of southern Brazil and landed in the city of Rio Grande, RS. 
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Metodologia 

Os dados de capturas totais desembarcadas por espécie e método de pesca foram obtidos por 

meio de informações de mapas de produção repassadas por entrepostos pesqueiros aos 

coletores do Laboratório de Estatística Ambiental e complementadas com dados coletados por 

entrevistas com mestres de embarcações pesqueiras industriais realizadas pela equipe do 

Laboratório de Recursos Pesqueiros Demersais e Cefalópodes (LRPDC) do Instituto de 

Oceanografia da FURG em 2020. Quando os valores mensais de captura por espécie e método 

de pesca diferiram entre as duas fontes de dados, optou-se pelo maior valor. As informações 

sobre áreas de pesca, duração das viagens de pesca e preços de primeira comercialização para 

cada arte de pesca foram obtidas por meio de entrevistas com mestres de embarcações pela 

equipe do LRPDC. A maior parte dos dados relativos à captura de bonito listrado pela frota de 

vara e isca-viva foram fornecidos pela empresa Leal Santos S.A. 

Os dados de produção total são estimativas mínimas de desembarques, visto que uma série de 

motivos podem impedir a inclusão de alguns desembarques na base de dados, como fatores 

climáticos, desembarques em locais sem cobertura amostral, etc... Especificamente para o ano 

de 2020 a pandemia de COVID-19 impossibilitou o acesso de coletores aos pontos de 

desembarque em diversas ocasiões. As entrevistas foram obtidas em percursos diários de 

segunda a sexta nos locais de desembarque, ou seja, apenas uma fração dos desembarques foi 

acompanhada.  

Além do exposto acima, no ano de 2020, duas empresas de pesca optaram por não fornecerem 

dados de produção pesqueira. Portanto sua produção não foi incluída nos dados apresentados, 

o que evidencia uma subestimação da produção total no ano de 2020.  

Os dados de produção total gerados pela frota de espinhel de superfície podem ser considerados 

completos, com pouca possibilidade de subestimação, pois todos os desembarques foram 

acompanhados visto que é a principal atividade do projeto Tubarão Azul.  
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Resultados 

A produção desembarcada na cidade de Rio Grande proveniente da pesca industrial marinha no 

ano de 2020 foi de, pelo menos, 17.069 toneladas de pescado. A primeira comercialização deste 

pescado gerou uma receita de, aproximadamente, R$ 70,26 milhões. 

As pescarias demersais de arrasto simples, de parelha e duplo e emalhe de fundo, representaram 

65% da biomassa desembarcada e 47,87 % da receita gerada na primeira comercialização do 

pescado. As pescarias pelágicas de espinhel de superfície, vara e isca viva, espinhel de superfície 

e cerco representaram 35 % da biomassa desembarcada e 52,13% da receita gerada pela 

primeira comercialização.  

Do ponto de vista dos grupos de espécies desembarcadas, os peixes teleósteos compreenderam 
a principal categoria, em termos de biomassa, com 92,1% do total desembarcado, somando 
16.386.782 kg. Os peixes elasmobrânquios compreenderam 3,78% do total com 673.161 kg, 
quando crustáceos somaram 32.166 kg.  

Entre os pescados desembarcados, a principal espécie foi o bonito-listrado Katsuwonus pelamis 

representando 23,2% do total com 4.121.861 kg, em seguida pode-se destacar a corvina 

representando 16,4% do total com 2.923.170 kg. Outras duas espécies importantes em termos 

de biomassa desembarcada foram a castanha Umbrina canosai (2.605.110 kg, 14,6 % do total) e 

a maria-mole Cynoscion guatucupa (2.247.392 kg, 12,6 % do total de peixes teleósteos).  
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Tabela 1. Capturas desembarcadas (kg) pela frota industrial na cidade de Rio Grande (RS) em 

2020, discriminadas por método de pesca. Receita estimada por método de pesca pela primeira 

comercialização. %D: Percentual do desembarque total. %R: Percentual da receita total por 

categoria. 

 

Métodos de pesca Desembarques (kg) %D Receita (R$) %R 

Total 17.069.792   70.263.418,6   

Demersais 11.094.547 65,0 33.632.331,6 47,87 

Arrasto Simples 893.828 5,2 1.827.951,0 2,60 

Arrasto Parelhas 5.262.052 30,8 13.777.939,5 19,61 

Arrasto Duplo 233.918 1,4 956.519,8 1,36 

Emalhe 4.704.749 27,6 17.069.921,3 24,29 

Pelágicos 5.975.245 35,0 36.631.087,0 52,13 

Espinhel 1.197.885 7,0 13.263.744,5 18,88 

Cerco 631.895 3,7 2.602.183,0 3,70 

Vara e Isca Viva 4.008.744 23,5 20.055.961,6 28,54 

Linha de mão 136.721 0,8 709.197,9 1,01 

 

 

Tabela 2. Capturas desembarcadas (kg) pela frota industrial de arrasto simples na cidade de Rio 

Grande (RS) em 2020. Preço médio de primeira comercialização (R$ por kg) e receita estimada 

por espécie. %D: Percentual do desembarque total por categoria. %R: Percentual da receita total 

por categoria. 

 

Espécies Desembarques (kg) %D Preço (R$) Receita (R$) %R 

Total 893.828     1.827.951,0   

Peixes marinhos 867.133 97,0   1.721.171,0 94,2 

Abrótea 400 0,0 3,3 1.320,0 0,1 

Cabrinha 7.560 0,9 2 15.120,0 0,9 

Castanha 335.140 38,6 2,9 971.906,0 56,5 

Corvina 47.020 5,4 4 188.080,0 10,9 

Diversos 453.558 52,3 1 453.558,0 26,4 

Gordinho 40 0,0 2 80,0 0,0 

Goete 280 0,0 2,8 784,0 0,0 

Linguado 120 0,0 10 1.200,0 0,1 

Maria-mole 12.040 1,4 3,2 38.528,0 2,2 

Olhete 9.515 1,1 5 47.575,0 2,8 

Papa-terra 360 0,0 2,3 828,0 0,0 

Peixe-espada 1.060 0,1 2 2.120,0 0,1 

Pescadinha-amarela 20 0,0 2,6 52,0 0,0 

Tira-vira 20 0,0 1 20,0 0,0 

Crustáceos 26.695 3,0   106.780,0 5,8 

Camarão-vermelho 26.695 0,0 4 106.780,0 100,0 
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Tabela 3. Capturas desembarcadas (kg) pela frota industrial de arrasto de parelhas na cidade de 

Rio Grande (RS) em 2020. Preço médio de primeira comercialização (R$ por kg) e receita 

estimada por espécie. %D: Percentual do desembarque total por categoria. %R: Percentual da 

receita total por categoria. 

 
Espécies Desembarques (kg) %D Preço (R$) Receita (R$) %R 

Total 5.262.052     13.777.939,5   

Teleósteos 5.255.068,0 99,9   13.760.679,5 99,9 

Abrótea 14.158 0,3 4,5 63.711,0 0,5 

Anchova 1.600 0,0 4 6.400,0 0,0 

Cabrinha 303.419 5,8 1,7 515.812,3 3,7 

Castanha 1.742.060 33,1 1,9 3.309.914,0 24,0 

Cocoroca 4.830 0,1 1 4.830,0 0,0 

Congro-rosa 210 0,0 8,7 1.827,0 0,0 

Corvina 904.046 17,2 4,2 3.796.993,2 27,6 

Diversos 514.162 9,8 1 514.162,0 3,7 

Dourado 400 0,0 8,6 3.440,0 0,0 

Enguia 5.400 0,1 1 5.400,0 0,0 

Gordinho 53.400 1,0 2,4 128.160,0 0,9 

Goete 326.070 6,2 2,7 880.389,0 6,4 

Linguado 10.364 0,2 11,9 123.331,6 0,9 

Magangava 6.010 0,1 1 6.010,0 0,0 

Maria-mole 1.108.340 21,1 3,2 3.546.688,0 25,7 

Merluza 930 0,0 3,5 3.255,0 0,0 

Miracéu 2.320 0,0 1,2 2.784,0 0,0 

Olho de boi 20 0,0 2 40,0 0,0 

Palombeta 20.180 0,4 0,8 16.144,0 0,1 

Pampo 16.880 0,3 4 67.520,0 0,5 

Papa-figo 1.400 0,0 1 1.400,0 0,0 

Papa-mosca 1.700 0,0 0,5 850,0 0,0 

Papa-terra 16.588 0,3 2,3 38.152,4 0,3 

Pargo 130 0,0 2,9 377,0 0,0 

Peixe-espada 89.560 1,7 1,8 161.208,0 1,2 

Peixe-porco 3.140 0,1 1,5 4.710,0 0,0 

Peixe-sapo 260 0,0 2 520,0 0,0 

Pescadinha-amarela 96.530 1,8 5,6 540.568,0 3,9 

Tainha 461 0,0 3 1.383,0 0,0 

Tira-vira 10.500 0,2 1,4 14.700,0 0,1 

Elasmobrânquios 6.984 0,1   17.260,0 0,1 

Cação 80 0,0 2 160,0 0,0 

Emplastro 6.904 0,1 2,5 17.260,0 0,1 
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Tabela 4. Capturas desembarcadas (kg) pela frota industrial de arrasto duplo na cidade de Rio 

Grande (RS) em 2020. Preço médio de primeira comercialização (R$ por kg) e receita estimada 

por espécie. %D: Percentual do desembarque total por categoria. %R: Percentual da receita total 

por categoria. 

 

Espécies Desembarques (kg) %D Preço (R$) Receita (R$) %R 

Total 233.918     956.519,8   

Teleósteos 231.718 99,1   949.919,8 99,3 

Abrotea 66.555 28,5 4 266.220,0 27,8 

Cabrinha 37.700 16,1 2 75.400,0 7,9 

Castanha 9.980 4,3 1,7 16.966,0 1,8 

Congro-rosa 250 0,1 12,8 3.200,0 0,3 

Corvina 15.280 6,5 3,4 51.952,0 5,4 

Diversos 10.000 4,3 1 10.000,0 1,0 

Goete 4.400 1,9 2 8.800,0 0,9 

Gordinho 200 0,1 2,4 480,0 0,1 

Linguado branco 36.509 15,6 10 365.090,0 38,2 

Maria-mole 21.120 9,0 3 63.360,0 6,6 

Merluza 15.000 6,4 3,3 49.500,0 5,2 

Papa-terra 1.520 0,6 3 4.560,0 0,5 

Peixe espada 2.950 1,3 2,2 6.490,0 0,7 

Peixe porco 4.600 2,0 1,5 6.900,0 0,7 

Peixe sapo 2.000 0,9 2,2 4.400,0 0,5 

Pescadinha-amarela 3.434 1,5 4,7 16.139,8 1,7 

Tira Vira 220 0,1 2,1 462,0 0,0 

Elasmobrânquios 2.200 0,9   6.600,0 0,7 

Emplastro 2.200 0,9 3 6.600,0 0,7 

 
 

Tabela 5. Capturas desembarcadas (kg) pela frota industrial de emalhe na cidade de Rio Grande 

(RS) em 2020. Preço médio de primeira comercialização (R$ por kg) e receita estimada por 

espécie. %D: Percentual do desembarque total por categoria. %R: Percentual da receita total por 

categoria. 

 
Espécies Desembarques(kg) %D Preço (R$) Receita (R$) %R 

Total 4.704.749     17.069.921,3   

Teleósteos 4.703.569 100,0   17.066.971,3 100,0 

Abrótea 191.813 4,1 4 767.252,0 4,5 

Anchova 318.836 6,8 4 1.275.344,0 7,5 

Cabrinha 179.943 3,8 1,5 269.914,5 1,6 

Castanha 517.930 11,0 2,2 1.139.446,0 6,7 

Cocoroca 560 0,0 1 560,0 0,0 

Congro-rosa 3.858 0,1 8,7 33.564,6 0,2 

Corvina 1.899.424 40,4 4,3 8.167.523,2 47,9 

Enguia 346 0,0 2 692,0 0,0 
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Continuação tab. 5...      

Gordinho 2.621 0,1 1,2 3.145,2 0,0 

Goete 260 0,0 3 780,0 0,0 

Linguado 2.844 0,1 11,8 33.559,2 0,2 

Magangava 2.093 0,0 1 2.093,0 0,0 

Maria-mole 1.105.892 23,5 4 4.423.568,0 25,9 

Merluza 11.903 0,3 2,8 33.328,4 0,2 

Miracéu 10.851 0,2 4 43.404,0 0,3 

Olhete 7.944 0,2 7 55.608,0 0,3 

Palombeta 1.300 0,0 0,8 1.040,0 0,0 

Pampo 8.260 0,2 4 33.040,0 0,2 

Papa-figo 1.460 0,0 1 1.460,0 0,0 

Papa-mosca 10.540 0,2 0,9 9.486,0 0,1 

Papa-terra 20.807 0,4 3,2 66.582,4 0,4 

Pargo 910 0,0 4 3.640,0 0,0 

Peixe-espada 32.418 0,7 2,4 77.803,2 0,5 

Peixe-porco 40 0,0 1,5 60,0 0,0 

Peixe-sapo 980 0,0 4 3.920,0 0,0 

Pescadinha-amarela 77.274 1,6 3,8 293.641,2 1,7 

Savelha 3.468 0,1 4,8 16.646,4 0,1 

Tainha 7.490 0,2 2 14.980,0 0,1 

Tira-vira 22.310 0,5 1,6 35.696,0 0,2 

Diversos 259.194 5,5 1 259.194,0 1,5 

Elasmobrânquios 1.180 0,0   2.950,0 0,0 

Cação 1.180 0,0 2,5 2.950,0 0,0 

 

Tabela 6. Capturas desembarcadas (kg) pela frota industrial de espinhel pelágico na cidade de 

Rio Grande (RS) em 2020. Preço médio de primeira comercialização (R$ por kg) e receita 

estimada por espécie. %D: Percentual do desembarque total por categoria. %R: Percentual da 

receita total por categoria. 

 

Espécies 
Desembarques 

(kg) 
%D 

% D 
total 

Preço 
(R$) 

Receita (R$) %R 
% R 

total 

Total 1.197.885       13.263.744,5    

Teleósteos 552.047 46%     9.636.066,8 73%   

Atum Bati 30.896 6% 3% 32,1 990.937,7 10% 7% 

Dourado 1.590 0,3% 0% 8,6 13.710,0 0,1% 0,1% 

Meca 275.561 50% 23% 21,1 5.803.213,5 60% 44% 

Peixe-lua 9.070 2% 1% 4,4 40.352,2 0,4% 0,3% 

Peixe-prego 5.839 1% 0% 9,8 57.401,9 1% 0% 

Peixe-rato 120.743 22% 10% 13,5 1.625.718,3 17% 12% 

Atum Tombo 73.105 13% 6% 6,1 446.075,9 5% 3% 

Atum Yellowfin 35.243 6% 3% 18,7 658.657,3 7% 5% 

Elasmobrânquios 645.838 54%     3.627.677,8 27%   

Tubarão anequim 130.256 20% 11% 7,6 984.616,9 27% 7% 

Tubarão azul 515.582 80% 43% 5,1 2.643.060,8 73% 20% 
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Tabela 7. Capturas desembarcadas (kg) pela frota industrial de cerco/traineira na cidade de Rio 

Grande (RS) em 2020. Preço médio de primeira comercialização (R$ por kg) e receita estimada 

por espécie. %D: Percentual do desembarque total por categoria. %R: Percentual da receita total 

por categoria. 

 
Espécies Desembarques (kg) %D Preço (R$) Receita (R$) %R 

Total 631.895     2.602.183,0   

Teleósteos 631.895 100,0   2.602.183,0 100,0 

Anchova 89.430 14,2 3,8 339.834,0 13,1 

Atum 1.600 0,3 5 8.000,0 0,3 

Corvina 57.400 9,1 4 229.600,0 8,8 

Olhete 312.345 49,4 5 1.561.725,0 60,0 

Gordinho 800 0,1 2,4 1.920,0 0,1 

Palombeta 60.980 9,7 0,8 48.784,0 1,9 

Pampo 96.820 15,3 4 387.280,0 14,9 

Serrinha 12.520 2,0 2 25.040,0 1,0 

 
Tabela 8. Capturas desembarcadas (kg) pela frota industrial de vara e isca-viva na cidade de Rio 

Grande (RS) em 2020. Preço médio de primeira comercialização (R$ por kg) e receita estimada 

por espécie. %D: Percentual do desembarque total por categoria. %R: Percentual da receita total 

por categoria. 

 

Espécies Dsesembarques (kg) %D Preço (R$) Receita (R$) %R 

Total 4.008.744     20.055.961,6   

Teleósteos 4.008.744 100,0   20.055.961,6 100,0 

Bonito-listrado 4.000.000 99,8 5 20.000.000,0 99,7 

Yellowfin 8.744 0,2 6,4 55.961,6 0,3 

 

Tabela 9. Capturas desembarcadas (kg) pela frota industrial de linha de mão na cidade de Rio 

Grande (RS) em 2020. Preço médio de primeira comercialização (R$ por kg) e receita estimada 

por espécie. %D: Percentual do desembarque total por categoria. %R: Percentual da receita total 

por categoria. 

 

Espécies 
Desembarques 

(kg) 
%D Preço (R$) Receita (R$) %R 

Total 136.721     709.197,9   

Teleósteos 136.721 100,0   709.197,9 100,0 

Atum Bati 7.460 5,5 14 104.440,0 14,7 

Bonito-listrado 121.861 89,1 3,9 475.257,9 67,0 

Atum Yellofin 7.400 5,4 17,5 129.500,0 18,3 
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Tabela 10. Capturas desembarcadas (kg) pela frota industrial na cidade de Rio Grande (RS) em 
2020 por espécie e método de pesca. % Percentual do total em cada categoria.  

Espécie 
Arrasto 
simples 

Arrasto 
de 

parelha 

Arrasto 
Duplo 

Emalhe Espinhel Cerco 
Vara e 

Isca-viva 
Linha de 

mão 
Total % 

Total 959.055 5.271.346 229.808 4.716.871 1.843.723 631.128 4.008.784 136.721 17.797.436   

Teleósteos 871.747 5.257.378 225.408 4.703.569 552.047 631.128 4.008.784 136.721 16.386.782 92,1 

Abrótea 400 14.158 66.555 191.813 0 0 0 0 272.926 1,5 

Anchova 0 1.600 0 318.836 0 89.430 0 0 409.866 2,3 

Atum 4.552 2.080 0 0 0 1.600 8.744 0 16.976 0,1 

Atum Bati 0 0 0 0 30.896 0 0 7.460 38.356 0,2 

Atum Yellowfin 0 0 0 0 35.243 0 0 7.400 42.643 0,2 

Atum Tombo 0 0 0 0 73.105 0 0 0 73.105 0,4 

Bonito-listrado 0 0 0 0 0 0 4.000.000 121.861 4.121.861 23,2 

Cabrinha 7.560 303.419 37.700 179.943 0 0 0 0 528.622 3,0 

Castanha 335.140 1.742.060 9.980 517.930 0 0 0 0 2.605.110 14,6 

Cocoroca 0 4.830 0 560 0 0 0 0 5.390 0,0 

Congro-rosa 0 210 250 3.858 0 0 0 0 4.318 0,0 

Corvina 47.020 904.046 15.280 1.899.424 0 57.400 0 0 2.923.170 16,4 

Diversos 453.558 514.162 10.000 259.194 0 0 0 0 1.236.914 6,9 

Dourado 0 400 0 0 1.590 0 0 0 1.990 0,0 

Enguia 80 5.400 0 346 0 0 0 0 5.826 0,0 

Gordinho 40 53.400 200 2.621 0 0 0 0 56.261 0,3 

Goete 280 326.070 980 260 0 0 0 0 327.590 1,8 

Linguado 102 10.364 36.509 2.844 0 33 40 0 49.892 0,3 

Magangava 0 6.010 0 2.093 0 0 0 0 8.103 0,0 

Maria-mole 12.040 1.108.340 21.120 1.105.892 0 0 0 0 2.247.392 12,6 

Meca 0 0 0 0 275.561 0 0 0 275.561 1,5 

Merluza 0 930 15.000 11.903 0 0 0 0 27.833 0,2 

Miracel 0 2.320 0 10.851 0 0 0 0 13.171 0,1 

Olhete 9.515 0 0 7.944 0 312.345 0 0 329.804 1,9 

Olho-de-boi 0 20 0 0 0 0 0 0 20 0,0 

Palombeta 0 20.180 0 1.300 0 60.980 0 0 82.460 0,5 

Pampo 0 16.880 40 8.260 0 96.820 0 0 122.000 0,7 

Papa-figo 0 1.550 0 1.460 0 0 0 0 3.010 0,0 

Papa-mosca 0 1.700 0 10.540 0 0 0 0 12.240 0,1 

Papa-terra 360 16.588 1.520 20.807 0 0 0 0 39.275 0,2 

Pargo 0 130 20 910 0 0 0 0 1.060 0,0 

Peixe-espada 1.060 89.560 0 32.418 0 0 0 0 123.038 0,7 

Peixe-lua 0 80 0 0 9.070 0 0 0 9.150 0,1 

Peixe-porco 0 3.140 4.600 40 0 0 0 0 7.780 0,0 

Peixe-prego 0 0 0 0 5.839 0 0 0 5.839 0,0 

Peixe-rato 0 0 0 0 120.743 0 0 0 120.743 0,7 

Peixe-sapo 0 260 2.000 980 0 0 0 0 3.240 0,0 
Pescadinha-
amarela 20 96.530 3.434 77.274 0 0 0 0 177.258 1,0 

Savelha 0 0 0 3.468 0 0 0 0 3.468 0,0 
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Continuação tab. 10...          

Serrinha 0 0 0 0 0 12.520 0 0 12.520 0,1 

Tainha 0 461 0 7.490 0 0 0 0 7.951 0,0 

Tira-vira 20 10.500 220 22.310 0 0 0 0 33.050 0,2 

Crustáceos 26.695 0 0 5.471 0 0 0 0 32.166 0,18 

Camarão-vermelho 26.695 0 0 5.471 0 0 0 0 32.166 0,2 

Elasmobrânquios 16.959 6.984 2.200 1.180 645.838 0 0 0 673.161 3,78 

Cação 11.928 80 0 1.180 0 0 0 0 13.188 0,1 

Tubarão-anequim 3.670 0 0 0 130.256 0 0 0 133.926 0,8 

Tubarão-azul 201 0 0 0 515.582 0 0 0 515.783 2,9 

Arraia 1.160 6.904 2.200 0 0 0 0 0 10.264 0,1 
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ANEXO I. Nomes vulgares e nomenclatura científica das espécies desembarcadas 
pela pesca industrial em Rio Grande, RS. 
 

Nomes vulgares Nome científico  Nomes vulgares Nome científico 

Teleósteos    Teleósteos   

Abrótea Urophycis brasiliensis  Papa-mosca Nemadactylus bergi 

Abrótea chilena Urophycis cirrata  Papa-terra Menticirrhus sp. 

Anchova Pomatomus saltatrix  Pargo Pagrus pagrus 

Atum Thunnus sp.  Peixe-batata Lopholatilus villari 

Atum Bati, Albacora bandolim Thunnus obesus  Peixe-espada Trichiurus lepturus 

Atum Bonito-listrado Katsuwonus pelamis  Peixe-lua Lampris sp. 

Cabrinha Prionotus punctatus 
 

Peixe-porco 
Ballistes capriscus ou 
Stephanolepsis hyspidus 

Castanha Umbrina canosai  Peixe-sapo Lophius gastrophysus 

Cocoroca Orthopristis ruber  Peixe-prego Ruvettus pretiosus 

Congro-rosa Genypterus brasiliensis  Peixe-rato Lepidocybium flavobrunneum 

Corvina Micropogonias furnieri  Pescadinha-amarela Macrodon atricauda 

Diversos Várias espécies  Sardinha Sardinella brasiliensis 

Dourado Coryphaena hippurus  Serrinha Scomberomorus sp. 

Enguia Conger orbignyanus  Tira-vira Percophis brasiliensis 

Gordinho Peprilus paru 
 

Atum Tombo, albacora branca, 
atum voador 

Thunnus alalunga 

Goete Cynoscion jamaicensis 
 

Atum Yellowfin, albacora de 
laje, galha amarela 

Thunnus albacares 

Linguado Paralichthys sp.  Crustáceos   

Linguado areia Scyacium papillosum  Camarão santana Pleoticus muelleri 

Linguado branco Paralichthys patagonicus  Camarão ferrinho Artemesia longinaris 

Magangava Porichthys porosissimus  Lagosta sapateira Scyllarides sp. 

Maria-mole Cynoscion guatucupa  Elasmobrânquios   

Meca Xiphias gladius  Arraia Várias espécies 

Merluza Merluccius hubbsi  Emplastro Atlantoraja sp. 

Miracéu Astroscopus sexpinosus  Cação-anequim Isurus oxyrinchus 

Olhete Seriola lalandi  Cação-azul Prionace glauca 

Olho-de-boi Priacanthus arenatus  Cefalópodes   

Palombeta Chloroscombrus chrysurus  Polvo Octopus sp. 

Pampo e Pampo-real Trachinotus marginatus  Lula Illex sp.  

Papa-figo Stromateus brasiliensis    
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